
 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

1 
 

RELATÓRIO TÉCNICO DE VISTORIA N.004/2022 – RTV 

 
Vistoria Técnica de 
Reconhecimento no Sistema 
de abastecimento de água e 
esgoto de Linhares/ES  

 
1. CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES 

 

O exercício da fiscalização constitui-se um dos objetivos da regulação, promovendo a mesma 

no âmbito dos serviços públicos de saneamento básico, compreendidos como serviços de 

abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, manejo de resíduos sólidos, bem 

como drenagem e manejo das águas pluviais urbanas, nos termos da Lei Federal n° 11.445/07 e Lei 

Federal 14026/2020 que atualiza o marco legal do saneamento básico, prestados por qualquer tipo 
[...]
 

 

Figura 5: Bacias hidrográficas do município Linhares (ES) 

 
Fonte: Agência Estadual de Recursos Hídricos, acesso em 27 de setembro de 2022. 

 

Figura 6: Localização geográfica das captações vistoriadas do SAA de Linhares  

 
FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 05 de agosto de 2022 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

7 
 

 

 CAPTAÇÃO RIO PEQUENO 

 

A captação no Rio Pequeno, que destina água para as ETA’s I, II e III, fica localizada nas 

proximidades do pátio da ETA Sede Linhares. A água é captada através de uma tubulação de 400 

mm e de um sistema de sucção flutuante no manancial, sendo encaminhada até a estação elevatória 

de água bruta, o qual direciona o volume captado para ETA’s I, II, III. A captação utiliza de um 

conjunto de 6 bombas alocadas em três pontos distintos no Rio Pequeno e também possui um 

sistema de retenção de sólidos grosseiros como galhas. A água captada é direcionada para um 

posso de sucção que possui um sistema de crivo em suas bombas e também de gradeamento. Na 

Figura 7 é possível visualizar as estruturas da captação Rio Pequeno. 

 
Figura 7: Registro Fotográfico da captação superficial Rio Pequeno. 

 
 

 CAPTAÇÃO LAGOA JUPARANÃ 
 

A captação na Lagoa Juparanã que destina água para ETA Guaxe fica localizada no Distrito 

de Guaxe, sua vazão é de 6 l/s. A água é captada através de um sistema de sucção flutuante no 

manancial, sendo encaminhada até a estação elevatória de água bruta, o qual direciona o volume 

captado para ETA. Na Figura 8 é possível visualizar as estruturas da captação na Lagoa Juparanã. 

  
Figura 8: Registro Fotográfico da captação superficial Lagoa Juparanã. 

 
 

 CAPTAÇÃO NASCENTE SÃO RAFAEL 
 

A captação superficial da nascente que destina água para ETA São Rafael fica localizada no 

Distrito de São Rafael. A água é captada através de uma tubulação que possui um sistema de 

gradeamento para retenção de sólidos, sendo encaminhada por gravidade até o sistema de 

tratamento da ETA. Na Figura 9 é possível visualizar as estruturas da captação São Rafael. 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

8 
 

Figura 9: Registro Fotográfico da captação superficial nascente São Rafael. 

 
 

 CAPTAÇÃO CÓRREGO FARIAS 
 

A captação no Córrego Farias localizada no distrito de Farias, a água é captada através de 

um sistema de sucção flutuante no manancial. Essa está desativada no momento devido à baixa 

vazão do córrego, foi verificado que o local não apresenta bom estado de limpeza e conservação. 

Atualmente a captação nesse distrito é feita através de poço. Na Figura 10 é possível visualizar as 

estruturas da captação inativa no Córrego Farias. 

 
Figura 10: Registro Fotográfico da captação superficial Córrego Farias. 

 
 

A outorga de captação do manancial Rio Pequeno tem vigência até 2039, já as demais 

captações superficiais estão sendo solicitadas junto ao órgão responsável, segundo informações do 

SAAE Linhares. Os mananciais não apresentam indícios de eutrofização e, também, não foram 

identificadas fontes aparentes de poluição no local. 
 

3.1.1.2 CAPTAÇÃO SUBTERRÂNEA 
 

No abastecimento de água no município de Linhares existem alguns poços distribuídos ao 

longo do município esses são utilizados como principal fonte de abastecimento ou tida como uma 

reserva estratégica para situações de escassez ou de problemas nas estações de tratamento. 

Grande parte da captação de água para o abastecimento do município de Linhares é 

realizada em manancial subterrâneo (poços). O Sistema de Abastecimento de Água (SAA) possui 26 

poços, de acordo com informações do SAAE. No quadro 2 estão dispostas as informações dos poços 

existentes e os poços vistoriados em destaque. Na Figura 11 é possível observar os poços 

vistoriados. 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

9 
 

 
 Quadro 2: Dados das captações subterrâneas (poços) do município de Linhares. 

N° Poço Endereço Q (m³/h) 

1 Córrego Farias Rua Emiliano da Silva Pinto – s/n 15 l/s 

2 
Pontal do Ouro 

ES – 358 Pontal do Ouro Zona rural de 
Linhares 

2 l/s 

3 Agrovila ES – 358 Agrovila Zona rural de Linhares 3 l/s 

4 ETA – Pontal do 
Ipiranga 

Av. das Luas 35 / 75 l/s 

5 Pontal do 
Ipiranga 

Av. das Luas 35 / 75 l/s 

6 Alphaville Rua Alameda Bonita – s/n – Linhares Sede 5 l/s 

7 Humaitá ES – 248 Humaitá Zona rural de Linhares 5l/s 

8 Rio das Palmas Rod. Antônio Armani Zona rural de Linhares 2 l/s 

9 Japira Zona rural de Linhares 5 l/s 

10 Chapadão das 
Palminhas 

Zona rural de Linhares 5 l/s 

11 Vila Bagueira Rua Principal s/n Zona rural de Linhares 5 l/s 

12 Chapadão 15 Zona rural de Linhares 2 l/s 

13 Chapadão 12 Zona rural de Linhares 2 l/s 

14 Povoação Rua Beira Rio Zona rural de Linhares 15 l/s 

15 Lagoa Nova Zona rural de Linhares 2 l/s 

16 São Rafael Zona rural de Linhares 5 l/s 

17 Bebedouro Areal Bebedouro 2 l/s 

18 Baixo Quartel Baixo Quartel 5 l/s 

19 Rio do Norte de 
Dentro 

Rio do Norte de Dentro 2 l/s 

20 Rio do Norte da 
BR 

Rio do Norte da BR 2 l/s 

21 Rio Quartel Rio Quartel 5 l/s 

22 Guaxe Zona rural de Linhares 6 l/s 

23 VTO VTO 5 l/s 

24 Desengano Zona rural de Linhares 5 l/s 

25 Regência Litoral - Linhares 15 l/s 

26 Bebedouro Bebedouro 23 l/s 

 
 

A Instrução Normativa AGERH Nº 2 DE 27/08/2019 que estabelece critérios e procedimentos 

para cadastramento dos usos de água subterrânea no estado do Espírito Santo que podem ser 

regularizados pela declaração de uso de agua subterrânea, e dá outras providências. Consiste em 

regularizar por meio da Portaria de Outorga a necessidade para o uso de água subterrânea por meio 

de poços do tipo tubular, com vazão máxima instantânea igual ou superior a 13 L/s (46,8 m³/h), ou 

quando o somatório das vazões dos poços do mesmo usuário ou atividade atingir esse valor. 

Sendo assim foram notados que alguns poços no município de Linhares possuem vazão 

superior a 13 l/s que não foram apresentados outorga. O SAAE informou que por serem pesados os 

arquivos, o que não possibilita o envio dos mesmos via e-mail, dessa forma será necessário se dirigir 

até a AGERH para realizar esse protocolo para iniciar o cadastro dos poços, e que tal processo está 

programando para ser realizado o quanto antes. 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

10 
 

Figura 11: Poços vistoriados do sistema de abastecimento de água de Linhares 

 

 
 

Algumas recomendações são sugeridas pela ARIES, para contribuir com o nível excelência 

de qualidade, tais como: seguir as orientações das portarias sanitárias, manter o controle de análises 

químicas e biológicas da água do manancial, manter as áreas de captação do manancial cercadas e 

identificadas. Além disso, o local deve estar isento da criação de animais (fezes e animais mortos). 

 

3.1.2 UNIDADE DE TRATAMENTO SIMPLIFICADO 

 

O tratamento de água nas captações subterrâneas no município de Linhares é realizado por 

unidades de tratamento simplificadas situadas junto aos 25 poços. Estas são constituídas de 

equipamentos dosadores, os quais realizam a adição de cloro, flúor diretamente no poço. Em alguns 

poços são utilizados a barrilha (carbonato de sódio) para correção do ph e ortopolifosfato para 

correção de níveis de ferro. No Município de Linhares ainda possui alguns poços que utilizam 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

11 
 

processo de filtração por zeolita além da adição dos produtos químicos citados acima. Na Figura 12 é 

possível observar o sistema de tratamento simplificado utilizado nos poços vistoriados. 
 

Figura 12: Sistema de tratamento simplificado. 

 
 

3.1.2.1 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA 

 

O município possui um total de 8 estações de tratamento de água. Dessas, duas estão com 

suas estruturas inoperantes devido à utilização do sistema de captação de água subterrâneo e 

tratamento simplificado. A localização espacial das ETA’S vistoriadas pode ser observada na figura 

13. 
Figura 13: Localização espacial das ETA. 

  
 FONTE: Disponível no Google Earth, acesso em 29 de setembro de 2022 

 

 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

12 
 

 ETA’S I, II, III - SEDE 
 

As ETA’s I, II e III Sede ficam localizadas no bairro Colina, Av. Barra de São Francisco, n° 

1137. De acordo com o Anexo II – Ficha Técnica do Sistema de Abastecimento de Água (SAA), esta 

é do tipo convencional e opera 24h por dia. A vazão média total de água tratada corresponde a 447 

l/s. O tratamento é composto pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, 

filtração e desinfecção. As estruturas foram verificadas durante a vistoria, sendo que o tratamento 

ocorre conforme descrito a seguir: 

 Coagulação: nesta etapa, primeiramente, adiciona-se Sulfato de Alumínio. Em seguida, a 

coagulação ocorre por meio de uma Calha Parshall instalada na entrada da ETA, a qual 

proporciona a mistura rápida do coagulante. Esta possibilita também a medição da vazão no 

início do processo. 

 Floculação: a água coagulada é encaminhada aos floculadores, os quais são do tipo chicana 

vertical. Em seguida, a água é destinada à etapa de decantação; 

 Decantação: a água floculada passa por um sistema composto por decantador do tipo colmeia, 

nestes ocorre o depósito dos flocos.  

 Filtração: a água decantada é direcionada a etapa de filtração, que é composta por filtros 

descendentes e ascendentes, o material utilizado nessa etapa são a zeolita, areia, seixos e 

quando ocorre presença de algas é utilizado o carvão ativado. Estes compõem a última etapa do 

processo de tratamento antes da desinfecção.  

 Desinfecção: a água filtrada recebe cloro a gás e flúor, e posteriormente, é conduzida até o 

tanque de contato localizado no Parque da ETA.  

 

A Sede conta com três estruturas de Estações de Tratamento (ETA I, II e III). Na vistoria 

constatou-se que o lodo das ETA’s I, II, III não recebe nenhum tipo de tratamento e é encaminhado 

até um corpo hídrico receptor. Segundo informações do SAAE já foi solicitado novo Licenciamento 

Ambiental conforme Anexo I, a ETA Sede está passando por processo de transferência do 

licenciamento do IEMA para SEMAN. Na Figura 14, 15 e 16 é possível visualizar as estruturas da 

ETA’s Sede Linhares. 

 
Figura 14: Vistas da ETA I: a) Calha Parshall; b) Floculadores; c) Decantadores; d)Filtros 

 

 

 

 

 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

13 
 

Figura 15: Vistas da ETA II: a) Calha Parshall; b) Sistema dosador de coagulante; c) Floculadores; d) Decantadores; e) 
Filtros Classificadores; f) Armazenamento de carvão ativado; g) Armazenamento de produtos químicos; h) Sistema de 
cloro a gás; i) Reservatório de sulfato de alumínio. 

 

 
Figura 16: Vistas da ETA III: a) Entrada da ETA; b) Calha Parshall; c) Floculadores; d) Decantadores; e) Filtros. 

 

 

As ETA’s I, II e III Sede Linhares possui também laboratório para análise de parâmetros 

básicos, os quais devem ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. O 

controle da qualidade é feito no momento em que a água entra na estação, estendendo-se até a rede 

de distribuição, onde o monitoramento é feito através de coletas diárias nas residências, escolas, 

creches e hospitais. Rotineiramente são feitas análises físico-químicas no laboratório das ETA’s I, II e 

III do SAAE Linhares. 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

14 
 

Diariamente a cada duas horas são analisados os parâmetros, de PH, cloro residual, flúor, 

turbidez, cor e alcalinidade. Uma vez por semana são analisados os parâmetros de alumínio, ferro 

total, dureza, cloretos, matéria orgânica e análises bacteriológicas, ou seja, microbiológicas através 

do método de membrana filtrante. Na Figura 17 é possível visualizar as estruturas do laboratório da 

ETA’s I, II e III Sede Linhares. 

O laboratório operacional possui um equipamento jar test para determinação da dosagem dos 

produtos químicos, de acordo com as características da água. O cloro residual na rede também é 

monitorado por uma equipe específica responsável pelas análises. No laboratório é utilizado o Del 

Lab um programa destinado ao lançamento do operacional e das análises. 

Foi observado que na saída das ETA’s I, II e III Sede possui um conjunto de seis 

macromedidores que estavam inoperantes devido à falta de calibração.  

 
Figura 17: Registros fotográficos dos laboratórios das ETA’s Sede. 

 
 

 ETA FARIAS 

 

A ETA Farias fica localizada na rua Emiliano Pinto s/n zona rural de Linhares. Esta é do tipo 

convencional, sendo composta pelos seguintes processos: coagulação, floculação, decantação, 

filtração e desinfecção. Essa ETA está com suas estruturas convencionais inoperantes devido à baixa 

vazão do afluente de captação, sendo assim utilizado o sistema de captação subterrânea e 

tratamento simplificado através de filtro de antracito e por final é feita a desinfecção com cloro líquido 

e flúor. Na vistoria constatou-se que o lodo da ETA não recebe nenhum tipo de tratamento e é 

encaminhado até um corpo hídrico receptor. A ETA Farias foi apresentada dispensa de 

Licenciamento Ambiental, junto á Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Naturais de Linhares (SEMAM) conforme Anexo I, de acordo com instrução normativa nº 

003/2020/SEMAM. Na Figura 18 é possível visualizar as estruturas da ETA Farias. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

15 
 

Figura 18: a) Vista Frontal da ETA; b) Floculadores (inoperante); c) Decantador (inoperante); e) área de desinfeção. 

 
 

A ETA possui também um laboratório para as análises de parâmetros básicos, os quais devem 

ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Os parâmetros analisados são: 

turbidez, pH, cloro livre residual, entre outros. Na figura 19 podem-se visualizar as estruturas 

laboratoriais presentes na ETA Farias. 

 
Figura 19: Registros das estruturas Laboratório da ETA Farias. 

 
 

 ETA GUAXÉ 

 

A ETA Guaxe fica localizada na zona rural de Linhares. Esta é do tipo semicompacta com 

filtração direta, sendo composta pelos seguintes processos: filtração por Zeolita, membranas de 

carvão, e a etapa final é a desinfecção da água. Nesta fase, a adição de solução alcalina para 

correção do ph, flúor, coagulante, cloro é feita para assegurar que quaisquer microrganismos, que 

possam causar doenças, sejam eliminados. A ETA possui um sistema de filtros autolimpante que 

utiliza de solução ácida.  Posteriormente, a água tratada é conduzida até os reservatórios. A ETA 

Guaxe foi apresentada dispensa de Licenciamento Ambiental, junto á Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente e Recursos Hídricos Naturais de Linhares (SEMAM) conforme Anexo I, de acordo com 

instrução normativa nº 003/2020/SEMAM. Na figura 20 podem-se visualizar as estruturas laboratoriais 

presentes na ETA Guaxe. 

 

 

 

 

 



 
Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento Básico do 

Espírito Santo 

 

16 
 

Figura 20: a) Vista Frontal da ETA; b)Sistema ETA Compacta; c) Sistema ETA Compacta; d) área de desinfeção; e) 

Sistema dosador. 

 
 

A ETA possui também um laboratório para as análises de parâmetros básicos, os quais devem 

ser monitorados visando garantir a segurança à saúde da população. Os parâmetros analisados são: 

cloro e flúor os demais são coletados e encaminhados diariamente para o laboratório da Sede. Na 

figura 21 podem-se visualizar as estruturas laboratoriais presentes na ETA Guaxe. 

 
Figura 21: Registros das estruturas Laboratório da ETA Guaxe. 

 
 

 ETA PONTAL DO IPIRANGA 